《第十三师新星市税费保障暂行办法》政策解读

2024年5月23日，第十三师新星市办公室印发了《第十三师新星市税费保障暂行办法》（师市办发〔2024〕21号）（以下简称《办法》）。现将有关内容解读如下：
一、出台背景
为加强师市税费征管服务工作，强化征收协作管理，维护纳税人缴费人合法权益，保障师市经济社会高质量发展，根据《中华人民共和国税收征收管理法》《新疆生产建设兵团税费保障办法》（新兵办发〔2022〕67号）、《十三师新星市关于进一步加强税费保障工作的实施意见》（师市办发〔2022〕19 号）等规定，结合师市实际，制定本《办法》。
二、主要内容
《办法》共6章41条，包括总则、保障机制、税费协助、信息共享、保障监督及附则。附件《十三师新星市税费信息共享目录》随《办法》一同印发。
[bookmark: _GoBack]第一部分 总则。明确《办法》出台的目的、依据、适用范围、基本概念和基本原则。
第二部分 保障机制。明确了师市应当加强税费保障工作的组织领导，建立健全税费服务和征管保障工作机制，将税费保障工作列入各级各部门综合考核范围。税务部门应当依法履行税费服务和征管保障职责，政府有关部门依法予以支持协助。
第三部分 税费协助。在税务部门依法依规履行自身职能的基础上，明确了税务部门因税费征收管理等需要，税费保障成员单位按照各自职责分工做好协税护税工作，压实税务征收非税收入征缴责任，加强税收违法联合惩戒。进一步细化规定了各团场、城管委、新星经开区、人社、医保、不动产登记、公安、市场监管、法院、总工会等有关部门和单位在税费保障中应配合履行的职责，确保税费征收平稳有序。
第四部分 信息共享。主要是建立涉税费信息共享交换和协调机制，明确涉税费信息共享实行目录管理，由税务部门牵头与有关部门协商制定，实行动态调整。要求有关部门依法依规将相关涉税费信息提供给税务部门，以及对严控信息质量、保障信息安全等方面工作作出规定，依法保障涉税费必要信息获取，进一步畅通涉税费信息共享渠道，加快推进涉税费信息资源共享共用，促进数据资源高效利用。
第五部分 保障监督。主要明确由财政、税务部门定期对师市各级各部门履行税费保障职责情况开展监督评价，定期向师市报告税费保障工作情况。
第六部分 附则。明确本《办法》自印发之日起实施，由师市财政局、国家税务总局新星税务局负责解释。
第七部分 附件。具体为《十三师新星市税费信息共享目录》，主要涉及34个部门119条税费共享信息，重点对税费信息上报内容、方式及期限进行了明确。